共 青 团 广 东 省 委 员 会

广东省精神文明建设委员会办公室

广 东 省 志 愿 者 联 合 会

联支 92 0 1 53 13 号

关于印发 2 0 1 5 年广东志愿服务工 作要点的通知

各地级 以上市公 顺德 区文 明 办 、 团委 、 志愿者联 合会 ( 义 工 联
、

青年志愿者协会 ) 、 各高等学校 团委 、
青年 志愿者协 会 省直机

关团工 委 、
志愿者协 会

根据 中央和省委省政府关于 定展志愿服务事业 的系列决策部

暑 省文明办 、
团省 委 、 省志愿者联 合会共 同制定 2 0 1 5 年 广 东

志愿服务工 作要点 现将要点印发给 你门 · 请认 真贯彻执 行
。

1

广东省精 会办公 室 会

会

F

20 1 5 年广东志愿服务工作要点

深入 贯彻落实中央和省委省政府关于发展 志愿服务事业 的系

列决策部署 以培育和践行社会主义核心 价值观为主线 坚持志

愿服务社会化
、 制度化

、 专业化
、 国际化发展方 向 深 入 开展 学

雷锋志愿服 务活 动 扎实推进行业 志愿服务和社 区 志愿服 务工

作 努力推动全省志愿服务事业取 得新发展
。

、 完善社会化志愿服务体系

( ) 强 化 组 织 枢 纽 加 强 各级 志愿者联 合会 建设
。

召开 省

志愿者联合会换届大会 修订省志愿者联合会章程 选举新 届

领导机构 凝聚
、 吸纳和发展 批影响力大

、 长期帮扶 困难群 众

的优秀志愿公 益社会组 织
。

依 法加快推进各地志愿者联合会建

设 确保年 内实现
。 市市建联合会 。

目标 。 根据 《广东志愿服务

制度化实施意见》 要求 推动各地联合会联合住建部 门等 依托

" 亲青家园。 和大型住宅小 区 立足社 区加 强 志愿者之家和 志愿

驿站建设 建立各类志愿服务社会组织开展常态服务
、 孵育发展

壮大的阵地
。

( 二 ) 完善信 息枢 纽
ヲ 打造全 省志愿服 务 。

张 网 。

。
继续

大力推广 。 广东志愿者 。

平 台 ( w w w g d z y z c n ) 各地数据和

项 目须全面实时同步贯通 实现志愿者数据异地迁 移 志愿者组

织和项 目可跨地域在线开展业务 依托平 台整合各类爱心 资源
。

2 0 15 年底前覆盖全省 9 o % 的志愿者 、
志愿者组 织及 志愿服 务项

目
。

省级层面将重点提升平 台用户体验和 内容供应 联合公 安部

1 完成志愿者身份数据实时校验
。

各地要在平 台用 户活跃度和粘

合度上取 得突破性进展 普及平 台移动客户端应用 相关后 台数

据将作为 2 0 1 5 志愿服务工 作的考核重点 。

( 三 ) 做 实资源枢 纽 建立 志愿服 务资源对接机 制
。

继续举

办志愿服务广 州交流会 完善 " 益苗计划 " 广东志愿服务组 织 成

长扶持行动工 作机制 优化志愿服务资源 向基层倾斜 的配 置 运 行

模式
。

开展 省志愿者事业发展基金会换届 工 作 落实省志愿者事

业发展基金会地方 ( 高校
、

行业 ) 专项基金制度 为各地设 立 专

项基金提供平 台 借鉴境内外大型公 益基金运 作机制 联合各地

做大公 众小额募捐 增强广大群众对志愿服务事业 的参与感和认

同度 。

二
、

贯彻广东志愿服务制度化的实施意见

( 四 ) 完善志愿服 务基础 制度
。

修订 出台 《广东省注 册志愿

者管理 办法》 依托 " 广东志愿者 。 平 台 健 全全省统 规 范的

志愿者注册登记
、

招募培训 、 服务记 录等制度安排
。 联合省有关

部 门督导贯彻 已有的志愿服务法规制度 重点推动各地根据 《广

东省志愿服务条例》 完善志愿服务组 织体系建设 制定地方志愿

服务规章制度 落实星级志愿者资质认证 和志愿者组 织规范管理

等工 作 。

4

( 五 ) 构建志愿服 务激励 体 系
。

会同教育
、

人社
、

交通
、

医

疗
、 金融

、 保险等部 门 探索建立志愿者嘉许 回馈和基本保障运

行机制
。

开展第二 届南粤志愿服务 " 红棉奖。 评选表彰活动 围

绕寻找 "

最美志愿者 、 最佳志愿服务项 目 、 最佳志愿服务组 织
、

最美志愿服务社 区
。 广泛 推介宣传先进典型 在全 省志愿者和

志愿服务组 织 中广泛 开展培育和践行社会主义核心 价值观主题 活

动

( 六 ) 健 全 大 中学生常态化 参与志愿服 务机制
。 把志愿服务

纳入 学校教育 作为进 步加 强和改进大学生思想政治教育和未

成年人 思想道德建设 的重要 内容 。
联合教育部 门分类研 究制定大

中学生志愿服务管理 办法 推动高校全 面成立 青年 志愿者协会

中学普遍成立 志愿服务总队 将学生参加志愿服务情况 纳入 推优

入 党 、
推优入 团 、 评优评奖 、 升学就业等考察评 价体系 鼓励各

级各类在校学生人人参加适合其特点的志愿服务或体验活动
。

( 七 ) 推动党团员成为注 册 志愿者
。

全面开展党团员志愿者

注册招募 、 常态服务 、 考核评估等工 作 建立健全党团员参与志

愿服务的档案管理
、 服务时间认定等机制

。
分 类培训机关

、 高

校 、
社区党团员志愿者骨干 重点推进社会组 织

、 机关企事业单

位党团志愿者组织建设
。

配合党委有关部门 大力推动共产党员

深入 社区常态化开展志愿服务
。 贯彻团中央 《关于推动团员成为

注册志愿者的意见》 争取 20 15 年底推动全省 4 0 % 团员成为注

册志愿者 。

5

三
、 提升重点领域志愿服务专业化水平

( / 人 ) 深化 实施 志愿助 残 。

阳 光行 动 。

。
推动全省各类助残

志愿者组 织与残疾人机构
、 城镇登记在册的残疾青少年等年 内实

现结对全覆盖 有序开展农村残疾青少年结对工 作
。

重点加强具

有 定专业技能的助残志愿服务组 织建设 根据服务领域建立各

类志愿助残骨干 队伍
。

各地扎实推进 、 认真总结 " 志愿助残阳光

行动 " 省级联系点运行经验 提炼和推广 批示 范项 目和工 作案

例
。

进 步向就业创业帮扶
、 康复理 疗 、

。 喘息服 务 " 等较为专

业 的助残领域和项 目拓展
。

( 九 ) 优 化 开展 关爱异地 务工 人 员子 女 。

朝 阳行 动 。

。 坚持

标准不 降 增强 "

大小结对 。 的持续性和 有效性 丰富和 完善
" 朝阳快乐营。

、

。 稻草人 。 计划
、

。

四 点半学堂 " 等全省性品牌项

目服务内容 建立健全 " 朝阳行动。 项 目库和 阵地库 推动 。

七

彩课堂。
五 项服务均衡开展 完善 " 朝阳行动补

项 目专员管理 培

训 、
激励表彰等工 作机制 支持各类公 益 志愿社会组 织 深度参

与 、 做精做深朝阳行动
。

( 十 ) 加 强行 业 志愿服 务组 织 建设
。 以省志愿者联合会换届

为契机 推动各级联合会在其架构内建立覆盖各行业各领域的志

愿服务联盟 重点推进法律服务
、 社 区矫正

、 扶弱助残
、 应急避

险、
医疗卫 生

、 文化艺术等事关群众切身需求的行业志愿者队伍

建设 。
依托 。 广东志愿者。

平 台 联合行业 主管部 门建立各行业

志愿服务信息化系统 培育和发展 批示 范性行业志愿服务品牌

)页I I , 打造若千行业志愿服务示范点
り

深化 " 社工 卜志愿者 。 联

动服务杉I
,
1B【】 加 隹J, t 集行政执法

、
专业社工 和志愿者为 体 的

重点青少年群休分类帮教专业人才队伍建设 。

( 十 一 ) 深八 开展全省志愿服 务培训 。 探索以地市和社会力

量接力承办方式深化办好 " 南方公 益志愿大讲堂 。 激发志愿公

益组织的参与/ T
. 情 增强对重点培育社会组 织的孵化能力

。
举办

イ· 竹志愿者 ' &' 千 训练 · l/ 而 向地市
、 高校

、
行业 等重点群体 围

绕发展理念
、 项 目运作

、
团队管理

、
服务技能等领域开展集中培

洲 分类别成体系培训 10 0 0 名志愿者す d
。

四
、
构建志愿服务国际化长效机制

( 十二 ) 推进志愿服 务国际合作项 目落地
。

积极借鉴 国际主

流志愿公 益组织先进经验 与联合 国志愿人 员组 织等机构深 化在

组织培育 、 项 目运作 、 国际服务
、 理论研 究等方面 的合作

。 推进

广东志愿服务国际化培训
、 研 究基地 的建设 探 索设 立 志愿组

织
、 志愿社区

、 志愿项 目国际观察合作点 选拔志愿者领袖参与

联合国国际服务项 目
。 继续扎实开展青年志愿者海外服务计划

推动承办地市完善海外志愿者激励保障配套措施 为服务国家战

略 、
深化中外友好发挥积极作用

。

( 十三 ) 加 强粤港澳志愿服 务项 目合作
。 落实 《粤港青年志

愿服务合作计划框架协议》 扎实推进香港青年服务 团在梅州
、

韶关等地的支教项 目 每年组织粤港青年志愿服务队于暑假期间

前往省内各地乡镇开展科技
、 文化

、
卫 生等志愿服务活动

。
加强

与 i1<澳特区政府有 关川5 1】bバÏ 刊 抵动港澳青年通过参与汽废烈

务 扩大 与内川的交流 、 深化力B内地的 了解

五
、 推进志愿服务项 目化运行

( 十 四 ) 深 化 学 ·

(胖和全 民志愿服 务行动 月 以
。 邻里 守望

。

为主题 3 月 ·tj 办 。 学市锌全 民志愿服 务行 动月 。

、
以帮扶残疾

人
、 异地务工 人 员子女

、
孤寡和空巢老ム等困难群体力重点 发

动机关党 团 员
、

公 职 人 员 、 1窍j B休老干 部 行 业本愿者深 ノ 基

层 示 范引J; 动全 省志愿者州 织和志愿者立足社 区开展接地 瑗

人心 的志愿服务
。

( 十五 ) 提 升」
" 东公 益 志 愿 文 化 节

。
】2 月琴 办 。

厂 方公 益

志愿文化节。

。
广 泛调 动各类志乡 公 益社会组 织 的积极性和 创造

力 推动各地打造集理念传播
、 项 目展 示

、
资源对接干 体 的平

台 。
通过面 向社会征 集

、
制作

、
发表 、 展 播志愿公 益厂 告

、
视

频 、
微电影 、

文学作 品等方式 将 中华传统美德与志愿文化相融

相通 、
广泛传播 营造社会各界共同关注

、
支持

、 参与志愿服务

事业的良好氛围 。

( 十六 ) 拓展大学生志愿服 务西部 ( 山 区 ) 计划
。 创新山区

计划运作模式 与社会组织合作实施 山区计划支教专项行动 面

向国内著名高校招募志愿者赴粤东和粤北开展为期 2 年的支教服

务 继续开展 山区计划基层青年工 作专项
。 适度扩大山区计划总

体实施规模 。
完善西部 ( 山区 ) 计划志愿者管理服务和权益保障

机制 适 当提升志愿者待遇水平 。

吕

( 十七 ) 广泛 开展服 务春运
。 暖冬行 动 。

。
联合春运 有关部

门 动员社会各界组建春运 志愿服务队 。 按需设 岗
。 结对火车

站
、 机场 、 道路客运 站

、
港 口 码头 、 高速公路服务区

、
国省道加

油站等场所 · 面 向春运旅客的普遍需求和老幼病残孕等重点旅客

群体 提供引导咨询
、

秩序维持 、
重点帮扶 、

便民利民 、
应急救

援等服务
。

共青团广东省委办公 室 20 15 年 2 月 1 3 日 印

( 共印 80 份 )

] 0